目，以谋求公司的多元化发展。

6、公司计划进行好时光商务服务式办公的开发经营，目前仍在筹划阶段，力争本年内有新的突破。

（三）公司投资情况

1、公司在报告期年度内未募集资金，亦无报告年度之前募集资金的使用延续到本报告年度内。

2、非募集资金投资情况：2009年 6月 30日本公司以在建工程海发大厦二期办公房产连同土地使用权

为抵押，向兴业银行股份有限公司厦门分行抵押贷款10,000,000.00元，期限为一年，年利率为6.372%，该

款项主要用以材料采购等。截止报告期末，该海发项目工程已投入近6000万元。目前，海发大厦二期项目已

完成主体工程，尚未验收完毕。

3、2009年 6月 10日,本公司与本公司控股子公司深圳市旭飞置业顾问有限公司共同投资设立深圳市旭

飞投资管理有限公司，注册资金3300万元。2010年2月3日本公司将位于深圳市八卦二路旭飞花园C座16

至18层投入深圳市旭飞投资管理公司,以作为本公司第2期资本投入,该项固定资产评估值为23,560,280.00

元。

（四）会计差错更正事项

2006 年度，本公司将厦门湖里寨上长乐路政府划拨用地（土地使用性质为办公自用）原综合办公楼改

建为普通小户型，通过让渡销售方式对外让渡使用权。本公司将收到的海发大厦的预售款记入预收账款科目，

并将取得的房屋预售收入根据福建省厦门市国家税务局厦国税函[2006]1337 号文件的规定计入应纳税所得

额申报交纳企业所得税，本公司认为预收海发大厦款项在未来期间确认收入时可抵减应纳税所得额，因此确

厦门旭飞投资股份有限公司 2009年度报告全文

 - 22 -

认了预收账款形成的递延所得税资产。本年度，海发大厦一期已入住，二期已完成主体工程。由于业主与本

公司出现法律纠纷，经法院认定，本公司在开发海发大厦项目时涉嫌非法转让及改变土地建设用途，与业主

所签订的合同书为无效合同，本公司销售海发大厦使用权所收到的款项是不能确认为收入，因此将预收海发

大厦的房款做为预收账款以及确认该预收账款形成的递延所得税资产是不符合会计准则的规定。所以本公司

在2008年度将上述事项做为重大会计差错更正，将预收账款39,684,901.00元调整至其他应付款，同时冲回

预收账款形成的递延所得税资产。此项重大会计差错更正采用追溯调整法，调整了合并财务报表、母公司财

务报表期初数，本公司对2007年合并财务报表、母公司财务报表的追溯调整列示如下：

(1)2007年合并资产负债表、利润表追溯调整：

项目  追溯调整前金额 追溯调整数  追溯调整后金额

递延所得税资产  2,414,534.77 (2,414,534.77)  --

预收账款  43,456,412.00 (43,456,412.00)  --

其他应付款  1,886,000.29 43,456,412.00  45,342,412.29

未分配利润  (366,973.20) (2,414,534.77)  (2,781,507.97)

所得税费用  411,094.90 1,006,743.93  1,417,838.83

(2) 2007年母公司资产负债表、利润表追溯调整:

项目  追溯调整前金额 追溯调整数  追溯调整后金额

递延所得税资产  2,414,534.77 (2,414,534.77)  --

预收账款  43,456,412.00 (43,456,412.00)  --

其他应付款  1,359,347.00 43,456,412.00  44,815,759.00

未分配利润  (589,866.12) (2,414,534.77)  (3,004,400.89)

所得税费用  318,720.51 1,006,743.93  1,325,464.44

上述会计差错更正事项详见利安达会计师事务所出具的利安达专字【2010】第1375号专项说明。

（五）董事会日常工作情况

1、董事会会议情况及决议内容

（1）第六届董事会第十九次会议：于2009年4月8日在深圳召开，会议审议通过《公司2008年年度报

告全文及报告摘要》、《公司 2008 年度公司董事会工作报告》、《公司 2008 年度财务决算报告》、《公司 2008

年度利润分配预案》、《关于公司章程修订的议案》、《关于杜丽贤先生辞去公司董事职务的议案》、《关于选举

田峰先生为公司董事的议案》、《董事会薪酬与考核委员会关于对公司董事、监事及高级管理人员薪酬的意见》、

《关于召开公司二00八年年度股东大会的议案》、《关于公司重大会计差错的更正》、《董事会关于内部控制制

度的自我评价报告》。会议决议公告刊登于2009年4月10日的《证券时报》和中国证监会指定网站。

（2）第六届董事会第二十次会议：于2009年4月20日在深圳召开，会议审议通过《公司2009年第一季

度报告正文及全文》。

（3）第六届董事会第二十一次会议：于2009年4月30日在深圳召开，会议审议通过同意郑嘉猷先生辞

去公司董事长职务，选举田峰先生为公司董事长；审议通过同意郑爱民先生辞去公司代总经理、财务负责人

职务，并聘请田青女士为公司总经理，兼财务负责人；审议通过同意张质良先生辞去公司副总经理、董事会

[…]

（1）母公司在报告期内因同一控制下企业合并增加的子公司，编制合并资产负债表时，调整合并资产负

债表的年初数；编制合并利润表时，将该子公司合并当期年初至报告期末的收入、费用、利润纳入合并利润

表；编制合并现金流量表时，将该子公司合并当期年初至报告期末的现金流量纳入合并现金流量表。

（2）因非同一控制下企业合并增加的子公司，编制合并资产负债表时，不调整合并资产负债表的年初数。

编制合并利润表时，将该子公司购买日至报告期末的收入、费用、利润纳入合并利润表。编制合并现金流量

表时，将该子公司购买日至报告期末的现金流量纳入合并现金流量表。

6、在报告期内处置子公司的合并财务报表编制

母公司在报告期内处置子公司，编制合并资产负债表时，不调整合并资产负债表的年初数；编制合并利

润表时，将该子公司年初至处置日的收入、费用、利润纳入合并利润表；编制合并现金流量表时，将该子公

司年初至处置日的现金流量纳入合并现金流量表。

（二十八） 主要会计政策、会计估计及会计差错的变更

2006年度，本公司在厦门湖里寨上长乐路政府划拨用地（土地使用性质为办公自用）开发海发大厦，原

综合办公楼改建为普通小户型，通过让渡销售方式对外让渡使用权。本公司将收到的海发大厦的预售款记入

预收账款科目，并将取得的房屋预售收入根据福建省厦门市国家税务局厦国税函[2006]1337号文件的规定计

入应纳税所得额申报交纳企业所得税，本公司认为预收海发大厦款项在未来期间确认收入时可抵减应纳税所

得额，因此确认了预收账款形成的递延所得税资产。2008年度，海发大厦一期已入住，二期仍在建。由于二

厦门旭飞投资股份有限公司 2009年度财务报告   财务报表附注

- 62 -

期未能及时完工，业主与本公司出现法律纠纷，经法院认定，本公司在开发海发大厦项目时涉嫌非法转让及

改变土地建设用途，与业主所签订的合同书为无效合同，本公司认为既然海发大厦的销售合同为无效合同，

如果本公司将来未能改变海发大厦的土地性质，那么本公司销售海发大厦使用权的所收到款项是不能确认为

收入，因此将预收海发大厦的房款做为预收账款以及确认该预收账款形成的递延所得税资产不符合会计准则

的规定。所以本公司在 2008年度将上述事项做为重大会计差错予以更正，将预收账款 39,684,901.00元调整

至其他应付款，同时冲回预收账款形成的递延所得税资产。此项重大会计差错更正采用追溯调整法，调整了

合并财务报表、母公司财务报表期初数，本公司对2007年合并财务报表、母公司财务报表的追溯调整列示如

下：

(1)2007年合并资产负债表、利润表追溯调整:

项目 追溯调整前金额 追溯调整数 追溯调整后金额

递延所得税资产 2,414,534.77 (2,414,534.77) 0.00

预收账款 43,456,412.00 (43,456,412.00) 0.00

其他应付款 1,886,000.29 43,456,412.00 45,342,412.29

未分配利润 (366,973.20) (2,414,534.77) (2,781,507.97)

所得税费用 411,094.90 1,006,743.93 1,417,838.83

(2)2007年母公司资产负债表、利润表追溯调整:

项目 追溯调整前金额 追溯调整数 追溯调整后金额

递延所得税资产 2,414,534.77 (2,414,534.77) 0.00

预收账款 43,456,412.00 (43,456,412.00) 0.00

其他应付款 1,359,347.00 43,456,412.00 44,815,759.00

未分配利润 (589,866.12) (2,414,534.77) (3,004,400.89)

所得税费用 318,720.51 1,006,743.93 1,325,464.44

五、 税  项

本公司主要税项及其税率列示如下:

1、增值税：产品销售收入按17%税率计算销项税额,扣除当期允许抵扣的进项税额后的余额交纳；其中，

自营出口销项税额按“免、抵、退”办法抵减内销产品应纳增值税额；

2、营业税：按当期应税收入的5％计交；

3、城市维护建设税：厦门地区按当期应交增值税、消费税和营业税的7%计交；深圳地区按当期应交增

值税、消费税和营业税的1%计交；

4、教育费附加：厦门地区和深圳地区均按当期应交增值税、消费税和营业税的3%计交；

5、房产税：按房屋原值扣除30%的余值后按1.2%或按房租收入的12%计交；

6、企业所得税：根据国发[2007]39号文,深圳、厦门等经济特区的企业享受的低税率，可以自 2008年 1

厦门旭飞投资股份有限公司 2009年度财务报告   财务报表附注

- 63 -

月1日起，在新的企业所得税法施行后5年内逐步过度到法定税率。即2008年按18%税率执行，2009年按

20%税率执行，2010年按22%税率执行，2011年按24%税率执行，2012年按25%税率执行。

六、 企业合并及合并财务报表

1、子公司情况

（1）通过设立或投资等方式取得的子公司

子公司全称 子公司类型 注册地 业务性质 注册资本 经营范围